
Terça-feira, 24 DE MAIO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33134

..

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 28/2016
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
Confecção de Placas de inauguração, medalhas de 
homenagem, placas de homenagem e medalhas de Honra 
ao Mérito Fernando Guilhon, de acordo com as quantidades e 
especifi cações contidas no Termo de Referência.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 24/05/2016.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex da Conceição Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 06/06/2016
HORA: 13h00
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12 122.1448.8465
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339031
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 965000

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°1343/2016, DE 20 DE MAIO DE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: MARCOS YANAGUIBASHI
Matrícula Funcional: 55588151/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030 - R$ 2.000,00
339039 - R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reito r de Gestão e Planejamento.

Protocolo 965021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 610/2016 - SEASTER, EM 03 DE MAIO 
DE2016.

Nome: EUGENIO NUNES TAVARES    Matricula Nº 

3255808/1

Cargo: TECNICO B / ECONOMISTA Lotação: DAF /
SEASTER
Período: 14/06/2016 a 13/07/2016 Triênio: 02/07/96 a 
01/07/99. 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°. 731/2016 - SEASTER, EM 18 DE MAIO 
DE2016.

Nome: SILVIA COUTO CABRAL SOARES  Matrícula: 3195317/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/SEAS
Período: 13/06/16  a 11/08/16   Triênio: 02/09/97 a 
01/09/00 e 02/09/00 a 01/09/03.   
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°. 633/2016 - SEASTER, 
EM 06 DE MAIO DE2016.

Nome: GEORGINA TOLOSA GALVÃO  Matrícula: 3195317/1
Cargo: TÉC. EM GESTÃO PUBLICA Lotação: DAF/SEAS
Período: 01/06/16 a 30/07/16 Triênio: 05/03/97 a 
04/03/00.   
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 965037

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 755/2016 - CGP/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798, de 01 de janeiro 
de 2015;
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2016/204076;
RESOLVE:
CONCEDER,  180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de  03/05/2016 à  29/10/2016,
à servidora,  Taynan de Maria Lobato Cardias Maciel,  
matricula nº  54196398/3,  ocupante do cargo de Nutricionista, 
lotada na Diretoria de Assistência Social - DAS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 20  de Maio  de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 965055

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 759/2016 - SEASTER, 
EM 20 DE ABRIL DE2016.

Nome: TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS
Matrícula: 54196398/3      Lotação: DAS/SEASTER
Cargo: NUTRICIONISTA     Período: 14/03 a 12/04/2016
(20 vinte dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 965042

PORTARIA DE INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº 756/2016 - SEASTER/CGP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo Nº 2016/191454
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), a servidora abaixo relacionada, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

JADERSON ALTINO 
NASCIMENTO DA 

CRUZ
5923520/1

ASSISTENTE DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

UAPI -  
SOCORRO 
GABRIEL

01/06/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 20 de Maio de 2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda - SEASTER

Protocolo 965046

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 764/2016 - SEASTER, 
EM 23 DE MAIO DE2016.

Nome: RAQUEL DOS SANTOS SOUZA
Cargo: AGENTE PORTARIA  M a t r í c u l a : 
55587724/1
339030:  Material de Consumo: R$  150,00   339036: Pessoa 
Física: R$  150,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de fundos para realização da Capacitação 
de Gestão do CadÚnico e Programa Bolsa Família, para os 
município da região do Xingu em Altamira no período de 29/05 
a 03/06/2016.

PORTARIA N°. 765/2016 - SEASTER, 
EM 23 DE MAIO DE2016.

Nome: MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES
Matricula Nº 5842190/3        Cargo: PEDAGOGO   
339033: Passagem e Locomoção: R$ 1.000,00  
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de fundos, para realizar atualização 
cadastral do BEPAH ao município de Altamira no período de 
29/05 a 03/06/2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 965164

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 766/2016 - SEASTER, 
EM 23 DE MAIO DE2016.

Nome: EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Matricula: 54195914/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: ALTAMIRA /PA 
Período: 29/05 a 03/06/2016.   Nº de diárias: 05 e ½ (cinco 
e meia
Objetivo: realizar a Capacitação de Gestão do CADÚNICO e 
Programa Bolsa Família, para os municípios.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 965162

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N°. 610/2016 - 
SEASTER, EM 03 DE MAIO DE2016.

DE: (LICENÇA PRÊMIO)
Publicada no DOE. Nº. 33.126 de 12/05/2016.
Em nome: da servidora: MARIA GORETH BENDELACK PEREIRA
NUMERO DE PROTOCOLO: 961195

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A ERRATA DE PORTARIA N°. 

610/2016 - SEASTER, EM 03 DE MAIO DE2016.
Publicada no DOE. Nº. 33.130 de 18/05/2016.
Em nome: da servidora: MARIA GORETH BENDELACK PEREIRA
NUMERO DE PROTOCOLO: 963335
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº  757/2016

O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 143021/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  487/2016 - SEASTER, 14 
de maio de 2016, Publicado no DOE nº 33.110 de 18/05/2016, 
em nome da Servidora Maristela do Socorro Silva dos Santos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 20 de maio   de 2016
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda


